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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zpracovávána na téma Affiliate marketing a možnosti jeho dnešního

využití ve vybrané společnosti. Bakalářská práce je rozdělena do části teoretické a praktické

části.

Teoretická část se zabývá vysvětlením online marketingu, vymezení základní pojmů

v affiliate marketingu a na konci její problematikou. Praktická část se skládá z analýzy

online marketingu ve firmě, SWAT analýzou a analýzou odvětví ve kterém podnik působí.

Hlavním cílem práce je navrhnout a doporučit affiliate marketingovou strategii pro námi

vybranou firmu na základě provedených analýz.

Klíčová slova: affiliate marketing, online marketing, digitální marketing, provizní

marketing

ABSTRACT

The bachelor thesis is elaborated on the topic of Affiliate marketing and the possibilities of

its current use in the selected company. The bachelor thesis is divided into theoretical and

practical parts.

The theoretical part deals with explaining online marketing, defining the basic concepts in

affiliate marketing and at the end its issues. The practical part consists of the analysis of

online marketing in the company, SWAT analysis and analysis of the industry in which the

company operates. The main objective of the thesis is to propose and recommend an affiliate

marketing strategy for our selected company based on the analysis.
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Úvod

V posledních letech lze pozorovat výrazný růst affiliate marketingu jak v zahraničí, tak i v

České republice. Affiliate marketing se stal důležitou součástí marketingového mixu pro

stále více firem. Tato forma marketingu umožňuje společnostem využít sílu partnerských

vztahů a provizního modelu ke zvýšení prodejů a dosažení marketingových cílů. Vzhledem

k tomu, že affiliate marketing nabízí mnoho výhod pro jak obchodníky, tak i partnery, stává

se stále populárnějším a získává významné místo v současném podnikatelském prostředí.

Tato práce je vypracována na základě studia affiliate marketingu u vybrané firmy, avšak z

důvodu ochrany osobních údajů a citlivých informací není uveden její skutečný název. Pro

účely této práce je tato společnost označena jako Alfa s.r.o.

V teoretické části se opírá o relevantní knižní a elektronické zdroje zabývající se online

marketingem, který je charakterizován neustálými změnami a jeho význam neustále roste.

Dále jsou rozebírány základy affiliate marketingu, včetně jeho historie, podstaty a účelu.

Zaměřuje se také na všechny tři zúčastněné strany – inzerent, publisher a affiliate manažer

– a jejich role v rámci affiliate marketingu. Vedle toho je věnována pozornost také

problematice nekalých praktik, které se v této oblasti vyskytují.

Praktická část práce začíná analýzou současného stavu využívaných nástrojů pro online

marketing ve vybrané společnosti. Poté je provede SWOT analýza společnosti a následuje

analýza konkurenčních firem v daném odvětví. Na základě těchto informací je ve finální

části práce vypracován optimální návrh affiliate programu pro danou firmu Alfa s.r.o.
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Cíle a metodika zpracování

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit, zda je pro firmu výhodné zavést affiliate marketing

jako součást marketingového mixu. Dalším cílem je nalézt optimální návrh affiliate

programu pro danou společnost s cílem zvýšit počet objednávek a dosáhnout dalšího růstu

prospěšného pro společnost.

V rámci praktické části jsou použity tři analýzy pro získání informací. Analýza současného

stavu online marketingového kanálu popisuje konkrétní nástroje, které jsou využívány

firmou, náklady spojené s nimi a jejich přínosy. SWOT analýza se zaměřuje na identifikaci

silných a slabých stránek podniku, stejně jako na příležitosti a hrozby. Analýza

konkurenčních firem v oblasti affiliate marketingu ukazuje, že mnoho firem v daném odvětví

se již tímto marketingovým kanálem zabývá, což poskytuje informace, které nasvědčují

tomu, že zavedení affiliate marketingu má smysl i pro naši společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ONLINE MARKETING

Online marketing, označovaný také jako internetový, digitální nebo web-marketing, je forma

marketingu, která využívá internet k dosažení svých marketingových cílů. Podobně jako

tradiční marketing, i online marketing zahrnuje mnoho aktivit spojených s ovlivňováním,

přesvědčováním a udržováním vztahů se zákazníky. Hlavním cílem v online marketingu je

komunikace s potenciálními zákazníky, avšak zahrnuje také tvorbu cen (Janouch, 2020, s.

23).

Dnes se marketing dělí na off-line marketing, který se zaměřuje na skutečné prostředí, a

online marketing, který přesunul marketingový mix na internet. Online marketing zahrnuje

komunikační mix, který nabízí nové a dříve nerealizovatelné formy. V dnešní době můžeme

nalézt na internetu i produkty, které nejsou vůbec k mání v reálném prostředí (Burešová,

2022, s. 18).

Podle (Ward, 2023) je online marketing pro malé podniky stále nezbytnější součástí

marketingového mixu. Dříve mohly menší podniky přehlížet internetový marketing ve

prospěch tradičních metod. Avšak s rostoucími spotřebitelskými návyky je pravděpodobné,

že zákazníci budou před nákupem vyhledávat informace online, dokonce i při návštěvě

kamenného obchodu. Je proto obecně doporučováno, aby všechny podniky zahrnuly online

marketing do svého mixu.

Tabulka 1 Vývoj obratu v e-commerce od roku 2018 v ČR (Zdroj: vlastní zpracování podle

apek.cz ©2023)
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V důsledku nových technologických možností se firmy musely začít orientovat na nové

způsoby, jak oslovovat zákazníky. Komunikační kanály, jako například e-mail nebo sociální

sítě, a formy marketingové komunikace, jako reklama nebo PR, se staly mnohem

rozšířenějšími a sofistikovanějšími (Janouch, 2020, s. 23).

1.1 Výhody a nevýhody online marketingu

Stejně jako všechny věci, i online marketing přináší mnoho výhod, které je třeba využít k

dosažení svých cílů. Na druhé straně existují i některé nevýhody, které je nutné brát v úvahu

a buď je eliminovat, nebo se jim přizpůsobit (Burešová, 2022, s. 21).

Mezi hlavní výhody patří neomezená dostupnost (nepřetržitě 24 hodin, 7 dnů v týdnu a 365

dní v roce) odkudkoliv po celém světě a zacílení (targetabilita) reklamních kampaní na

cílové segmenty uživatelů. Další výhodou je časová flexibilita, která závisí na velikosti

komunikačních kanálů, rozsahu e-shopu, webu a síle konkurence. Pokaždé navíc existuje

možnost volby mezi dražší a levnější variantou podle cílů a ambicí společnosti (Burešová,

2022, s. 21-23).

Do nevýhod lze zařadit omezený rozsah publika, jelikož i v dnešní době stále nemají všichni

obyvatelé přístup k internetu, konkrétně lidé starší 65 let či lidé s nízkými příjmy. V těchto

případech je vhodné zvážit, zda je internet vhodným komunikačním kanálem pro oslovení

těchto segmentů uživatelů. (Burešová, 2022, s. 23-24).

Podle Mikuly (2023) je přítomnost velkého množství konkurence na trhu jednou z nevýhod

online prostředí. S rozšířenou dostupností internetu pro masové publikum je jednodušší

narazit na mnoho prodejců ve stejném odvětví.

1.2 Online marketing jako proces

Podle Janoucha (2020, s. 25) je základním stavebním kamenem marketingu na internetu

marketingová komunikace. Tento proces lze chápat jako celek, který je nutný sledovat,

analyzovat a neustále zlepšovat. Jednotlivé části procesu můžeme rozdělit na následující:

1. Rozhodnutí – cíle, plány, odpovědnost

2. Přidělení zdrojů – finanční, lidské a technologické

3. Realizace – komunikační prostředí a způsoby komunikace

4. Monitorování a měření
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5. Analýza a zlepšování

V procesu rozhodování je klíčové porozumění potřebám zákazníka. Bez znalosti

zákazníkových požadavků není možné pokračovat v dalších krocích. Při provádění procesu

online je nezbytná pečlivá analýza dat. Tímto způsobem se zjišťuje, co funguje a co ne,

specificky pro danou firmu. Je důležité si uvědomit, že je možné se poučit od konkurence,

ale nikoliv pouze kopírovat celé postupy od ní (Janouch, 2020, s. 25).

1.3 Nástroje online marketingu

1.3.1 PPC

Forma reklamy, se kterou přišel v roce 1998 Jeffrey Brewer. Inzerent zde platí pouze

v okamžiku, když se uživatel proklikne na cílovou stránku reklamy. Od toho se odvíjí i název

Pay Per Click = platba za proklik. PPC reklama je založená na systému aukcí u nichž si

inzerent stanoví kolik je ochoten zaplatit za jeden proklik (Burešová, 2022, s. 122).


[…]


umožňuje flexibilitu a přizpůsobení provize konkrétním podmínkám a výkonu.

Tabulka 15 Typ provizí u konkurenčních firem (Zdroj: vlastní zpracování)

Na základě analýzy konkurence bylo zjištěno, že průměrná provize pro obsahové publishery

se pohybuje kolem 10 % z ceny nákupu bez DPH a ceny dopravy.

Pokud se zvolí pohyblivá provize tak u obsahových publisherů může provize činit 10 %.

Poté na základě tabulky č. 4 by měla částka pro Cashbackové portály činit 60 % z této
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hodnoty, tedy 6 % z ceny nákupu bez DPH a ceny dopravy. Pro Katalogové weby by odměna

měla být 40 % z provize obsahových publisherů, což by činilo 4 % z ceny nákupu bez DPH

a ceny dopravy.

7.6 Propagační materiály

Před spuštěním affiliate programu je důležité věnovat určitý čas k přípravě propagačních

materiálů, které je nutné zasílat zvolené affiliate síti. První bude zapotřebí poslat předem

alespoň jednu sadu bannerů k novému projektu. Většinou se používají podobné nebo stejné

bannery jako pro Google Ads, jelikož používají identické rozměry jak Dognet.

Jelikož vybraná společnost má e-shop, a není poptávkovým webem tak dalším materiálem,

který se zasílá je XML feed všech produktů. Podle nápovědy na Skliku (Seznam.cz © 1996–

2023) je XML feed formát dat, který slouží k ukládání, manipulaci a přenosu

strukturovaných informací mezi různými systémy. Na jedné straně existuje zdroj informací,

který generuje obsah XML feedu do souboru s příponou .xml, a na opačné straně jsou

systémy, které zpracovávají data ze generovaného souboru. Feed je nejčastěji generován

přímo z databáze e-shopu.

Ideální je zasílat feed ve formátu jako má Heureka nebo Google Shopping stejně jako je

tomu na obrázku č. 11.

Obrázek 9 Ukázkový XML feed (Zdroj: Phonca.cz © 2023)

7.7 Návrh affiliate programu

Pro doporučení affiliate marketingu u firmy Alfa s.r.o. bylo vycházeno ze shromážděných

dat a analýzy konkurence a online marketingu ve společnosti. Na základě těchto informací

bylo zjištěno, že affiliate marketing může být vhodným doplňkem do stávajícího

marketingového mixu a z konkurenční analýzy vyplývá zájem publisherů i zákazníků o
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nabízený typ produktů. Na základě těchto zjištění bylo rozhodnuto navrhnout affiliate

program, jehož detaily jsou shrnuty v tabulce č. 16.

Tabulka 16 Návrh affiliate programu pro vybranou firmu Alfa s.r.o. (Zdroj: vlastní

zpracování)

Podmínka Hodnoty

Technické řešení Dognet

Délka cookies 30 dnů

Výše provize Obsahový publishery – 10 %

Cashbackové portály – 6 %

Kupónové weby – 4 %

Reklamní materiály Bannery, XML feed,

Affiliate síť Dognet se ukázala jako nejvhodnější platforma pro naše affiliate marketingové

úsilí, díky její dlouhodobé přítomnosti v České republice a popularitě. Pro délku cookies

bylo rozhodnuto na základě implementace Client side trackingu, což vyžaduje delší platnost

cookies, aby byly konverze do 30 dnů správně připisovány firmě Alfa s.r.o. Při stanovování

provizí byla brána v úvahu konkurenční data a rozdílné marže u nabízených produktů, a

proto bylo rozhodnuto pro flexibilní pohyblivé sazby, které se liší podle typů publisherů.

Reklamní materiály, které by byly zaslány Dognetu, jsou ukázkové bannery a XML feed

produktů z e-shopu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit současné online marketingové kanály a zjistit, zda existuje

prostor pro zavedení affiliate marketingu a navrhnout případný nový affiliate program.

V teoretické části byla využita rešerše internetových a knižních zdrojů zaměřených na online

marketing a affiliate marketing. Praktická část se zaměřila na hodnocení stávajících

marketingových kanálů a konkurenčních firem v daném odvětví a jejich využití affiliate

marketingem. Na základě těchto informací byla provedena analýza dostupných technických

řešení a možností jejich implementace. Dále se stanovila výše provize a délky uchování

souborů cookies. Také bylo uskutečněno zaměření na materiály, které budou poskytovány

affiliate sítím před zavedením affiliate programu.

V závěru bakalářské práce bylo vypracován návrh optimálního affiliate programu pro danou

společnost. Tento program zahrnoval volbu technického řešení, stanovení výše provize pro

jednotlivé weby a délky uchování souborů cookies.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BIO – výrobek z ekologického zemědělství

CD – Compact Disc

CTR – Click Through Rate

DABA – Dynamic Ads for Broad Audience ( dynamické cílení reklam na publikum

v Google Ads)

GDPR – General Data Protection Regulation ( obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

GTM – Google Tag Manager ( nástroj pro správu kódů)

PMAX – Performance Max ( reklamní formát v Google Nákupech)

PNO – Podíl nákladů na obratu

PPC – Pay Per Click (platba za kliknutí)

PPL – Pay Per Lead (platba za lead)

PR – Public Relations (obor, který buduje a zlepšuje image společnosti)

PPS – Pay Per Sale (platba za prodej)

SEM – Search Engine Marketing (marketing ve vyhledávačíh)

SEO – Search Engine Optimization (optimalizace pro vyhledávače)

SWOT – analýza silných (Strengths) a slabých (Weaknesses) stránek, příležitostí

(Opportunities) a hrozeb (Threats)

URL – Uniform Resource Locator (jednotný lokátor zdroje)
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