POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Sedlačík

Oponent bakalářské práce (BP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma BP: Affiliate marketing a možnosti jeho dnešního využití ve vybrané společnosti

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce B
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Cíle bakalářské práce jsou srozumitelně formulovány, a to hodnotit, zda je pro danou firmu výhodné zavést affiliate marketing a na základě analýzy nalézt optimální návrh affiliate programu. Použité metody jsou vhodné pro zpracování BP. Cíle práce jsou v souladu s tématem práce a zvolené metody a postupy vedly k naplnění cílů BP.
2. Teoretická část práce A
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Literární rešerše je zaměřena na online marketing a affiliate marketing. Zvolené domácí i zahraniční zdroje jsou vhodné. Vzhledem k zaměření BP byly ve zvýšené míře citovány internetové zdroje. Citace jsou provedeny adekvátním způsobem.
3. Praktická část práce – analýza C
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Při zpracování analytické části autor vycházel z teoretických poznatků. Autor se zaměřil především na analýzu současného stavu online marketingu ve společnosti, SWOT analýzu a analýzu konkurence ve affiliate marketingu. V příležitostech ve SWOT analýze jsou nesprávně uvedeny především vnitřní faktory. Závěry analýz neobsahují souhrnné zhodnocení současného stavu, náročnost sběru dat a jejich zpracování bylo na nižší úrovni obtížnosti.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Návrhová část navazuje na teorii a výsledky analýz. Návrhová část však nemá jednotnou linii a obtížně se v ní orientuje. Tato skutečnost snižuje kvalitu této části BP, která je jinak na velmi dobré odborné úrovni. Stanovené cíle byly splněny.</i>
5. Formální úroveň práce B
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i> Text BP je logicky provázán, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Autor používá správné terminologie. Citování zdrojů je v souladu s normou na tento typ kvalifikační práce. V BP se vyskytují jednohláskové předložky na konci řádku a časté jsou závady v interpunkci. BP má odpovídající grafickou úroveň.

Závěrečné hodnocení BP* B
Cíl bakalářské práce byl splněn. Je zřejmé, že autor má značný přehled o affiliate marketingu. Pro firmu doporučil affiliate síť Dognet, délku platnosti cookies a výši provize. Závěr je příliš stručný a neshrnuje vypracované návrhy zavedení affiliate marketingu.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Je affiliate marketing součástí marketingového mixu, jak je uvedeno na více místech BP?
2. Co se myslí pojmem „trvale udržitelné zemědělství“ (s. 32)?
3. Neřeší firma i jiný způsob, jak získat více zákazníků, než využití affiliate marketingu?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 25.05.2023

Podpis oponenta BP